
SCHEMA ORDINATIVO DI FORNITURA

Il sottoscritto Dott.ssa Mariateresa Asquino

per l’Amministrazione Azienda USL Toscana Centro

SOC Acquisizione Beni e Servizi

C.F. 06593810481

Con sede in Firenze

P.zza Santa Maria Nuova 1

Tel 0571-702404 PEC direzione.uslcentro@postacert.toscana.it; 

appaltigare.uslcentro@postacert.toscana.it

autorizzato ad impegnare legalmente e formalmente l’Amministrazione Contraente sopra indicata e

a sottoscrivere il presente Ordinativo di Fornitura

PREMESSO

-che  in  data  13/04/2018  è  stata  stipulata  una  convenzione  tra  Regione  Toscana-  Soggetto

Aggregatore. e il RTI costituito dalla Società Data Stampa srl – mandataria – e Telecom Italia Spa -

mandante (Rep 8343 e Racc 5113 di Regione Toscana, registrata a Firenze il 20/04/2018 n. 12107/

Serie 1/T) avente ad oggetto “Servizio di media monitoring”.(CIG 7061441574)”;

-che, ai sensi della suddetta Convenzione, il Dirigente del Settore Sistemi Informativi e Tecnologie

della Conoscenza della Direzione Organizzazione e Sistemi Informativi della Giunta regionale è il

RUP (responsabile unico del procedimento) della Convenzione e che il suddetto RUP è coadiuvato

dal Supervisore, Sig Maria Catanese, nominato con Decreto n. del 4451 del 26/03/2018  con il quale

il fornitore è tenuto a relazionarsi;

-che  l’Amministrazione Contraente  rientra  tra  i  soggetti  che possono utilizzare la  Convenzione

stipulata con il Fornitore;

-che l’Amministrazione Contraente ha nominato quale proprio RES (Responsabile dell'esecuzione

del contratto attuativo) la Dott.ssa Mariateresa Asquino

-che l’Amministrazione Contraente ha nominato quale DEC (Direttore dell'esecuzione del contratto

attuativo) la Dott.ssa Daniela Ponticelli

- che a seguito di “Proposta di adesione” approvata dal RUP della Convenzione è stato inviato l'Atto

di accettazione di adesione  all'Amministrazione contraente in data  07/06/2023, 



- che  l’Amministrazione  Contraente  ha  deliberato  l’Adesione  alla  convenzione  con  nota  del

Direttore Amministrativo prot.  n.  34695 del  25.05.2023,  provvedendo alla  copertura finanziaria

della spesa;

-che il Fornitore con Piano Dettagliato degli Interventi (PDI) del 08.06.2023 prot. 06/957/23/adl

ha esplicitato il servizio/i servizi da attivare per l'Amministrazione contraente;

- che il Responsabile di esecuzione del contratto ha approvato il suddetto PDI;

- che è stato richiesto il seguente CIG derivato Z843BD4595

-che la Convenzione, il Capitolato Tecnico e  i suoi allegati definiscono la disciplina normativa e

contrattuale comprese le modalità di esecuzione degli Ordinativi di Fornitura;

-che il Fornitore, con la stipula della Convenzione, è tenuto ad eseguire le prestazioni indicate in

ogni  singolo  Ordinativo  di  Fornitura  alle  condizioni,  modalità  e  termini  stabiliti  nella  stessa

Convenzione e nel Capitolato tecnico e ai  prezzi indicati dallo stesso nel Dettaglio Economico,

allegato alla Convenzione medesima;

-che  l’Ordinativo  di  Fornitura  e  tutte  le  comunicazioni  ad  esso  connesse  saranno  trasmesse

attraverso posta elettronica certificata (PEC) utilizzando gli indirizzi indicati nella Convenzione;

-che l’Amministrazione Contraente ha facoltà di emettere, in relazione ad ogni Atto di accettazione

di adesione sottoscritto, un Ordinativo di Fornitura, e non è obbligata a raggiungere l’importo totale

indicato nell’Atto di  accettazione di  Adesione e il  Fornitore non può vantare alcuna pretesa al

riguardo;

ORDINA

L’esecuzione delle seguenti prestazioni come da PDI allegato

Tipologia di prestazione Quantità Termine  entro  cui  la  prestazione  deve
essere eseguita 

Costo unitario risultante dal Dettaglio
Economico

Rassegna Stampa – Profilo medio 1,544 10/10/2023 € 1.835,00

Rassegna web – Profilo medio alto 1,544 10/10/2023 € 1.019,00

Rassegna video – Profilo base 1,544 10/10/2023 €   510,00

Social Monitoring- Profilo alto 1,544 10/10/2023 €   849,00

Adeguamento  8%  ai  sensi
D.Lgs177/2021  periodo  12/2021-
03/2023

€   371,55

Giornate del capo progetto 1 giornata 10/10/2023 €   440,00

Giornate di analisti programmatori 5 giornate 10/10/2023 € 1.540,00

Giornate di programmatori 8 giornate 10/10/2023 € 1.760,00

TOTALE € 8.324,55



Entro  10  giorni  lavorativi  dalla  ricezione  del  presente  ordinativo  di  fornitura,  da  parte

dell'aggiudicatario verrà convocata una riunione di coordinamento nell'ambito della quale verranno

concordate le  attività  per  la  predisposizione del  servizio come  descritto  all'art  7  del  Capitolato

tecnico.

Sulla base del presente ordinativo di fornitura e dei piani di lavoro specifici concordati verranno

emessi gli ordini di esecuzione, secondo quanto disposto dall'art. 7 del capitolato.

Le fatture relative al presente Ordinativo Principale di Fornitura intestate a: Azienda USL Toscana

Centro - codice fiscale/ P. IVA: 06593810481CIG (derivato) Z843BD4595 devono essere emesse:

- per le attività a giorni/persona dopo la verifica di conformità in corso di esecuzione con esito

positivo dell'ordine rispetto al quale si riferiscono,

- per le attività a canone con cadenza trimestrale posticipata dovrà essere inviata dopo la verifica di

conformità  in  corso  di  esecuzione  positiva  come  previsto  nella  Convenzione  e  nel  Capitolato

Tecnico. 

La verifica di conformità sarà effettuata ai sensi dell’art. 13 del Capitolato. 

L’ultima fattura deve  essere inviata  dopo la verifica di  conformità definitiva effettuata  ai  sensi

dell’art. 13 del Capitolato.

Le fatture elettroniche intestate a Azienda USL Toscana Centro – codice fiscale 06593810481, CUU

UFL7WY,  dovranno  essere  inviate  tramite  i  canali  previsti  dalla  FatturaPA,  con  le  specifiche

previste  dal  D.M.  n.  55  del  03/04/2013 “Regolamento  in  materia  di  emissione,  trasmissione  e

ricevimento  della  fattura  elettronica”,  con  l’indicazione  del  numero  di  protocollo  del  presente

Ordinativo,  del  codice  CIG  derivato  Z843BD4595;  si  ricorda  altresì  che  per  effetto  della  L.

190/2014, che dispone l’applicazione del regime dello "Split payment ", il Fornitore nel tracciato

della  fattura  elettronica  deve  riportare  nel  campo  “Esigibilità  IVA”  la  lettera  “S”  (Scissione

pagamenti).

Per quel che riguarda le ritenute dello 0,50 % di cui all’art. 30, co. 5, del D. Lgs. 50/2016, ciascu-

na Amministrazione contraente individua le modalità operative della suddetta ritenuta potendo an-

che richiedere che le fatture emesse nel corso dell’esecuzione del servizio siano decurtate della

suddetta percentuale. 
Le Fatture che pervengono in modalità diversa da quella sopra indicata o che non contengano tutti 

gli elementi sopra riportati non verranno accettate. 



I pagamenti relativi saranno effettuati a favore del Fornitore sul conto corrente indicato dallo stesso

nella  comunicazione  inviata  ai  sensi  dell’art.  13  della  Convenzione  –  Tracciabilità  dei  flussi

finanziari.

L’Amministrazione contraente è il soggetto che procederà con l’applicazione delle penali così come

definite all’art. 18 della Convenzione.

Per le parti non richiamate nel presente documento si fa espresso rinvio a quanto contenuto nella 

Convenzione e nel Capitolato Tecnico.

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE n. 2016/679 sulla protezione delle persone fisiche, con ri-

guardo al trattamento dei dati personali, l’Azienda Usl Toscana Centro (amministrazione contraen-

te), in qualità di Titolare del trattamento, nomina il Raggruppamento Responsabile del trattamento.

Tale nomina ha validità per il tempo necessario ad eseguire le operazioni affidategli e si considera

revocata al termine delle operazioni stesse o qualora venga meno il rapporto con il Titolare.

Le finalità del trattamento sono esclusivamente quelle riconducibili all’espletamento delle attività

previste dal presente Ordinativo di Fornitura.

Le Società che costituiscono il Raggruppamento sono Responsabili del trattamento, per l’espleta-

mento delle operazioni oggetto del presente Ordinativo di fornitura:

-dati comuni identificativi, quali nome, cognome, indirizzo di posta elettronica, codice fiscale, dati

anagrafici relativi alle seguenti categorie di interessati: legale rappresentante dell'Amministrazione

contraente, responsabile esecuzione del contratto e direttore esecuzione del contratto, dipendenti,

collaboratori, persone fisiche legali rappresentanti associazioni di tutela.

Il Titolare si impegna a:

- impartire ai Responsabili istruzioni documentate sul trattamento dei dati personali;

- adempiere a tutti gli obblighi derivanti dalla legge in materia di protezione dati personali e a tenere

indenne i Responsabili da qualsiasi tipo di danno, pretesa, onere o spesa, direttamente o nei con-

fronti di terzi, in conseguenza di violazioni da parte del Titolare relativi alle norme in argomento;

- effettuare verifiche periodiche presso i Responsabili al fine di espletare una vigilanza puntuale sul

rispetto degli obblighi derivanti dalla presente convenzione e dalle istruzioni impartite per le opera-

zioni di trattamento dei dati personali.

Le Società che costituiscono il Raggruppamento, in quanto Responsabili del trattamento si



obbligano a:

- trattare i dati soltanto su istruzioni del Titolare;

- consentire i trattamenti solo a persone autorizzate con impegno alla riservatezza o che abbiano un

adeguato obbligo legale di riservatezza;

- adottare adeguate misure di sicurezza;

- assistere il Titolare per dare seguito alle richieste per l'esercizio dei diritti dell'interessato;

- cancellare o restituire tutti i dati e cancellare le copie esistenti;

- mettere a disposizione del Titolare le informazioni per dimostrare il rispetto dei suddetti obblighi e

consentire le ispezioni;

- eseguire in caso di violazione di dati personali (data breach), direttamente la notifica al garante per

la protezione dei dati personali entro le 72 ore dalla conoscenza dell’evento e contemporaneamente

darne notizia al Titolare;

- trasmettere senza ingiustificato ritardo notizia di ogni violazione dei dati personali di cui il

Responsabile del trattamento sia venuto a conoscenza, specificando le informazioni di cui all'art. 3

3 del Regolamento UE 2016/679;

- tenere il registro delle attività di trattamento di cui all'art. 30 par.2 del Regolamento UE 2016/679;

- attenersi alle specifiche disposizioni previste per il trasferimento di dati all'estero, qualora necessa-

rio e a non effettuare in alcun caso operazioni di diffusione dei dati stessi;

Nell’esercizio delle proprie funzioni, il Responsabile si impegna ad adempiere a tutti gli obblighi, le

attività e le prescrizioni indicati nel Regolamento UE sopracitato e a conformarsi prontamente alle

eventuali sopravvenute modifiche normative in materia di trattamento dei dati personali.

Tenuto conto della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, il Responsabile

deve mettere in atto misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello di sicurezza

adeguato al rischio e per garantire il rispetto degli obblighi di cui all’art. 32 del Regolamento UE. 

Per l’esecuzione di specifiche attività di trattamento il Responsabile del trattamento può ricorrere a

nominare un altro Responsabile del trattamento (di seguito, “sub-Responsabile del trattamento”)

con le modalità e secondo quanto previsto dall’art. 28, comma 4, del Regolamento UE. Qualora il

sub-Responsabile ometta di adempiere ai propri obblighi in materia di protezione dei dati, il Re-

sponsabile conserva nei confronti del Titolare l’intera responsabilità.

Il Responsabile deve assistere il Titolare al fine di dare seguito alle richieste per l’esercizio dei dirit-

ti degli interessati ai sensi degli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE; qualora gli interessati eserciti-

no tale diritto presso il Responsabile, quest’ultimo è tenuto ad inoltrare tempestivamente, e comun-



que nel più breve tempo possibile, le istanze al Titolare, supportando quest’ultimo al fine di fornire

adeguato riscontro agli interessati nei termini prescritti.

Il Responsabile deve comunicare al Titolare il nome ed i dati del proprio “Responsabile della prote-

zione  dei  dati”,  qualora,  in  ragione  dell’attività  svolta,  ne abbia designato  uno  conformemente

all’articolo 37 del Regolamento UE; il Responsabile della protezione dei dati personali dell’Appal-

tatore/Responsabile collabora e si tiene in costante contatto con il Responsabile della protezione dei

dati del Titolare.

Al termine della prestazione dei servizi oggetto del contratto, il Responsabile su richiesta del Titola-

re, si impegna a: 

- restituire al Titolare del trattamento i supporti rimovibili eventualmente utilizzati su cui sono me-

morizzati i dati; 

- distruggere tutte le informazioni registrate su supporto fisso, documentando per iscritto l’adempi-

mento di tale operazione.

Il Responsabile si impegna ad attuare quanto previsto dal provvedimento del Garante per la prote-

zione dei dati personali del 27 novembre 2008 e s.m.i. recante “Misure e accorgimenti prescritti ai

titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici relativamente alle attribuzioni delle fun-

zioni di amministratori di sistema”.

Nel caso in cui il Responsabile agisca in modo difforme o contrario alle legittime istruzioni del Ti-

tolare oppure adotti misure di sicurezza inadeguate rispetto al rischio del trattamento risponde del

danno causato agli “interessati”. In tal caso, il Titolare potrà risolvere il contratto, salvo il risarci-

mento del maggior danno.

L’amministrazione contraente

Azienda USL Toscana Centro

Dott.ssa Mariateresa Asquino

RES del contratto

La ditta Data Stampa

Il___________Dr_____


